
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Presa d’atto Decreto di approvazione del finanziamento Avviso multi misura 1.1 e 1.2 
“Infrastrutture digitali e abilitazione al cloud” ASL/AO (marzo 2023) Finestra temporale n. 
3 “abilitazione al cloud per le PA locali” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU – CUP G21C23000520006. 

 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [   ] NO [   ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della 

spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio Dott.ssa Cristina Garau  

 

 

Parere del Direttore Amministrativo 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Antonio Tognotti  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

STRUTTURA PROPONENTE Servizio Provveditorato ed Economato 

PROPOSTA N.  1039 PDEL n.  

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Dott./Dott.ssa   

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Maria Teresa Piras 

 

 

Direttore/Responsabile della 

Struttura  

Dott.ssa Maria Teresa Piras  

PIRAS MARIA TERESA
Regione Autonoma della Sardegna
06.10.2023 13:50:54 GMT+00:00

PIRAS MARIA TERESA
Regione Autonoma della Sardegna
06.10.2023 13:50:54 GMT+00:00

 994        11.10.2023

11.10.2023



2 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della Struttura Semplice 

Dipartimentale Affari Generali 

Dott. Lorenzo Pomesano    

 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO ED ECONOMATO  

        
Dott.ssa Maria Teresa Piras 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss. mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTE le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quale sono stati nominati 

rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore Sanitario 
Dott. Giancarlo Angioni; 

 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;   

 
CONSIDERATO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale, ha 

pubblicato un avviso per consentire anche alle Aziende sanitarie regionali di accedere al 
finanziamento dell’Unione Europea – Next Generation EU a valere sul PNRR - Missione 1 - 
Componente 1 - Investimento 1.1 “Infrastrutture Digitali” E “Investimento 1.2 Abilitazione 
al Cloud per le Pa Locali”- ASL/AO (Marzo 2023); 

- Che L’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Cagliari risulta tra i soggetti ed enti (denominati 
Soggetti Attuatori) elencati all’art. 5 del suddetto avviso pubblico che possono presentare 
domanda per accedere al finanziamento; 

- Che in virtù di quanto sopra l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Cagliari come soggetto 
attuatore può candidarsi per l’implementazione di un Piano di migrazione dei sistemi, 
applicativi e dati relativi ai servizi dell’amministrazione verso il PSN e/o infrastruttura della 
PA adeguata e/o cloud qualificato (comprensivo per ciascun servizio di tutte le attività 
necessarie ad eseguire e completare la migrazione assessment, pianificazione della migrazione, 
esecuzione e completamento della migrazione, formazione, attivazione canoni cloud); 

 
VISTA                                 l’istanza di candidatura presentata in data 29.03.2023  dall’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Cagliari sul portale PA Digitale 2023;  
  

 



3 

POSTO CHE la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale ha 
emesso con proprio “Decreto n. 48 – 1 / 2023 - PNRR” l’elenco delle istanze ammesse a 
valere sull’avviso pubblico “Avviso multimisura 1.1 e 1.2 "Infrastrutture digitali e Abilitazione 
al cloud" - ASL/AO (marzo 2023)”; 

- con detto decreto il Consiglio dei Ministri ha approvato la candidatura dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Cagliari assegnando un finanziamento di € 259.092,00 sulla 
multimisura 1.1 per la migrazione in cloud di tutti i servizi richiesti in fase di candidatura con 
Codice Unico di Progetto (CUP) G21C23000480006, così come meglio dettagliato nella 
domanda di partecipazione; 

DATO ATTO che con nota PG/2023/43330 del Direttore Dipartimento SaDIT di ARES tutte le Aziende        
che avessero già presentato domanda di finanziamento sono state invitate ad annullarla e a 
riproporla con lo schema inviato da Ares; 

 
VISTA la nuova istanza di candidatura presentata dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Cagliari 

sul portale PA Digitale 2023 in data 30/06/2023 che si allega alla presente; 
 
VISTO il Decreto 48-3/2023 – PNRR con il quale il Consiglio dei Ministri Dipartimento per la 

trasformazione digitale ha assegnato all’ Azienda Ospedaliero Universitaria un maggiore 
finanziamento per la somma di € 153.102,00 sulla misura 1.1 e di € 202.169,00 sulla misura 
1.2, per un importo complessivo sulle due misure pari a € 355.271,00; 

 
VISTO il cronoprogramma sottoscritto in fase di presentazione della candidatura il quale prevede: 

che entro 120 giorni dalla notifica PEC del finanziamento, l’Amministrazione si impegna a 
contrattualizzare con il fornitore, avviando procedure negoziate, affidamenti diretti o altre 
procedure ai sensi del codice dei contratti pubblici; 
che entro 300 giorni dalla data di contrattualizzazione con il fornitore l’Azienda si impegna a 
completare l’attività oggetto del finanziamento;  

 
PRESO ATTO          che la L.R. 24/2020, sulla base degli articolo 3 comma 3 lettera j) e articolo 8 in materia di 

Sanità Digitale assegna ad ARES la gestione delle infrastrutture di tecnologia informatica, 
connettività, sistemi informativi e flussi dati in un'ottica di omogeneizzazione e sviluppo del 
sistema ICT ed il supporto alla RAS per consentire l'implementazione dell'utilizzo della cartella 
elettronica e del fascicolo sanitario elettronico per le ricerche epidemiologiche, l'integrazione 
delle reti sanitarie e creare network dematerializzati di logistica sanitaria, favorendo anche la 
promozione di nuove modalità di diagnosi e di cura senza lo spostamento fisico del paziente;
  

 VISTA                             la nota ARES prot. PG 56249/2023 a firma del Direttore Dipartimento SaDIT, con la quale 
si prende atto del finanziamento di circa 14 milioni di euro assegnato alla Sardegna, a seguito 
dell’approvazione delle candidature presentate dalle Aziende Sanitarie del SSR per l’adesione 
al Bando Multimisura 1.1 – 1.2 infrastrutture digitali e abilitazione al cloud, in cui si rileva la 
proficua collaborazione con l’Assessorato Regionale dell’Igiene Sanità con SardegnaIT e con 
il Dipartimento per la Trasformazione Digitale e da disposizioni alle Aziende Sanitarie in 
merito alle ulteriori attività;              

 
VISTO l’articolo 225, comma 8, del D.Lgs. n.36/2023 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” 

del nuovo Codice degli appalti il quale stabilisce che “in relazione alle procedure di affidamento 
e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in 
parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai 
fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi 
connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, 
le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni 
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal 
PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

 
  

PROPONE 
 



4 

 

1) Di prendere atto del Decreto di approvazione 48-3/2023 – PNRR del Capo del Dipartimento per la 
trasformazione digitale Presidenza del Consiglio dei Ministri con il quale viene ammessa al finanziamento, tra 
le altre, la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico multi misura 1.1 e 1.2 Infrastrutture digitali e 
abilitazione al cloud Asl/AO marzo 2023 – Missione 1 Componente 1 del PNRR finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU inoltrata dall’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari con codice 
identificativo    e CUP G21C23000520006, per un importo complessivo di € 355.271,00, di cui € 153.102,00 
per l’investimento 1.1 M1C  ed € 202.169,00 per l’investimento 1.2 MC, allegato al presente atto per farne parte 
integrante sostanziale; 

 
2) Di individuare il RUP in capo al Direttore della S.C. Provveditorato ed Economato Dott.ssa Maria Teresa Piras;  

 
3) Di dare mandato al RUP di porre in essere tutte le attività necessarie a garantire il raccordo con il Dipartimento 

Sanità Digitale e Innovazione Tecnologica di Ares Sardegna per la gestione coordinata e concordata 
dell’esecuzione di tutte le fasi del progetto; 

 

4) Di trasmettere copia del presente atto a tutte le strutture competenti per l’esecuzione del presente 
provvedimento in coerenza con quanto stabilito nel decreto di approvazione n. 48-3/2023-PNRR, 
allegato alla presente deliberazione, del Dipartimento per la trasformazione Digitale della presidenza 
del Consiglio dei Ministri; 

       
5) Di trasmettere altresì copia del presente atto ad ARES Sardegna per i provvedimenti di competenza; 
6) Di trasmettere  copia del presente atto al Servizio Bilancio per gli adempimenti di competenza e alla SSD Affari 

Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’AOU Cagliari. 
 
 

 
  IL DIRETTORE GENERALE  

   Dott.ssa Chiara Seazzu 
 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “ Presa d’atto Decreto di approvazione del 
finanziamento Avviso multi misura 1.1 e 1.2 “Infrastrutture digitali e abilitazione al cloud” ASL/AO (marzo 2023) 
Finestra temporale n. 3 “abilitazione al cloud per le PA locali” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 
– CUP G21C23000520006.” 
 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 
esecuzione; 

 
 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 
 
 
 



5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata 

posta a disposizione per la consultazione. 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Decreto 48/-1/2023-PNRR con elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso multimisura 1.1 e 1.2 Infrastrutture digitali e 
Abilitazione al cloud -ASL/AO marzo 2023” 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

11.10.2023


		2023-10-09T12:20:42+0200
	TOGNOTTI ANTONIO


		2023-10-10T09:53:49+0200
	GIANCARLO ANGIONI


		2023-10-11T13:36:41+0200
	SEAZZU CHIARA


		2023-10-11T14:22:23+0200
	POMESANO LORENZO




